— 1 —

中共湖州学院委员会办公室文件

湖院党办发〔2024〕3 号

中共湖州学院委员会办公室关于印发

《湖州学院优质课堂认定及奖励办法》的通知

各部门、二级学院：

为进一步完善优课优酬制度，鼓励广大教师投身教育教学改

革和课堂教学创新，现结合工作实际对《湖州学院优质课堂认定

及奖励办法（试行）》进行修订，并经校长办公会议研究通过，

现将《湖州学院优质课堂认定及奖励办法》印发给你们，请遵照

执行。

湖州学院

2024 年 4 月 30 日

— 2 —

湖州学院优质课堂认定及奖励办法

第一条 为进一步提升学校人才培养质量，引导教师潜心教

学，鼓励教师优化教学内容，创新课堂教学方法，提高课程教学

质量，学校决定设立专项奖励经费，在全校范围内实施优质课堂

奖励制度。为做好相关工作，特制订本办法。

第二条 优质课堂遴选范围为面向本校全日制本科生开设

的理论课程、独立设置的实验课程及全校通识类课程，实习、见

习、毕业论文、学年论文等实践课程除外。

第三条 优质课堂认定采用二级学院推荐、学校审核认定相

结合的方法进行，每学年认定一次。

第四条 基本条件

（一）教师师德高尚，承担全日制本科生教学任务。主讲教

师当学年主讲一门及以上本科生课程，“课程思政”工作和教书

育人成效显著。近三年无任何教学事故及学术不端等行为。

（二）基本教学文档齐全完备。理论课程及独立设置的实验

课程教学文档包含教学大纲、教学进度表、课件、作业及试卷（或

实验报告）等。无任何课程教学质量问题。

第五条 类型标准

（一）一流课程优质课堂

一流课程优质课堂是 2019 年以来经过省级及以上相关部门

立项、认定或校级评审立项，以学校为第一单位且由课程负责人

为第一主讲人开设的各级各类课程。校级一流课程通过结题验收

— 3 —

后，上浮 20%的课时津贴；省级和国家级一流课程认定或结题验

收后分别给予上浮 50%、100%的课时津贴。一流课程优质课堂奖

励期为两学年，从认定所在学期开始计算。

（二）名师课程优质课堂

名师课程优质课堂是指经过相关管理部门严格评审（或认

定）的教学团队负责人、教学名师、卓越教学奖、教坛新秀和相

关获奖者开设的各级各类课程。对入选国家级教学名师、国家级

教学团队负责人所开设课程，对国家级教学创新大赛二等奖及以

上、国家级青年教师教学技能大赛二等奖及以上获奖者所开设的

获奖课程，给予上浮 100%的课时津贴；对入选省级教学名师、

省级教学团队负责人所开设课程，给予上浮 50%的课时津贴；对

获得省级教学创新大赛一等奖及以上、省级青年教师教学技能大

赛一等奖及以上获奖者所开设的获奖课程，给予上浮 35%的课时

津贴；对入选地市级教学名师、教学团队负责人所开设课程，给

予上浮 20%的课时津贴；对入选地市级教坛新秀、教学创新大赛、

青年教师教学技能大赛一等奖及以上获奖者所开设的获奖课程，

给予上浮 15%的课时津贴。地市级教坛新秀、教学创新大赛、青

年教师教学技能大赛奖励期为一学年，其他为两学年，从发文日

所在学期开始计算。

（三）评教优质课堂

评教优质课堂是指经过学生评教、督导评教、同行评教、领

导评教等综合评价优秀的课堂。每学年全校评教优质课堂的奖励

总量不超过参评课堂总量的 5%，每个课堂给予上浮 20%的课时津

— 4 —

贴。连续两学期位列二级学院学生评教前 30%的教师进入备选名

单，由二级学院成立学院领导、督导、同行等组成的综合评价小

组开展综合评价，推选出受学生欢迎、教学水平高的评教优质课

堂。每学年单个教师评教优质课堂数量不超过 2 个。

第六条 各级各类优质课堂按照同一个课堂不重复奖励原

则就高奖励，每类优质课堂每学期奖励课时以 64 封顶，超过部

分不再奖励。课程学时由二级学院根据《湖州学院教学工作量计

算办法》计算、教务处审核，奖励清单由教务处统一确定。

第七条 一流课程优质课堂和名师课程优质课堂若课堂学

评教分数位列二级学院后50%，或在奖励周期内发生教学事故的，

则取消奖励资格。

第八条 奖励程序

（一）教务处将实际开课数据、课堂学评教数据等反馈给二

级学院；二级学院根据文件要求和学院实施细则，组织开展遴选

推荐工作，形成奖励推荐名单。二级学院公示无异议后报送至教

务处。

（二）教务处对全校拟奖励名单进行审核，组织学校督导对

拟奖励教师进行复核，复核无异议后形成拟奖励名单并予以公

示。公示时间不少于三个工作日。

（三）公示无误后，经分管校领导审核、校长办公会审定后，

最终确定优质课堂奖励名单，奖励课时津贴纳入年度绩效统一发

放。

第九条 获得优质课堂奖励的教师在专业技术职务评聘、岗

— 5 —

位聘任、教改项目立项、各类评优评先评奖等方面，同等条件下

优先推荐。各二级学院要加强各届优质课堂的增值管理，广泛开

展优质课堂展示活动，要求每课必展，推进优质课堂有效转化为

优质常态教学，强化优质课堂的示范性和辐射力。

第十条 本办法自公布之日起实施，由学校行政负责解释，

教务处（教师发展中心）具体承办。

— 6 —

湖州学院党委办公室 2024 年 4 月 30 日印发

	湖州学院优质课堂认定及奖励办法
	（一）一流课程优质课堂
	（二）名师课程优质课堂
	（三）评教优质课堂